Inoltre le chiede di vedere non con gli occhi del corpo, ma dell'anima, per accostarsi meglio a Dio e guardare con purezza la fonte di ogni sostegno. Il proposito consolatorio si sviluppa in una prospettiva ultraterrena che rivedrà congiunti i defunti con i propri cari insieme a Dio, nella luce eterna³⁶¹. La consolazione al dolore in Agostino diventa così un richiamo alla vita eterna, ma si aggiunge anche il fatto che fin dalla vita terrena è possibile godere della visione di Dio cercando di essere simili a lui *in interiore homine*³⁶².

L'*epistula* 259³⁶³, *dura rampogna* secondo il Cannone³⁶⁴ e databile al 429-430, viene scritta per Cornelio, vedovo di Cipriana. La sregolata vita del vedovo viene messa a confronto con quella eroica e santa condotta dalla moglie. Cornelio era solito vivere una vita dissoluta e scabrosa, e Agostino non perde l'occasione per ammonirlo e stigmatizzare la sua condotta;

³⁵⁷ Cfr. Favez 1944.

³⁵⁸ Cfr. Duval 1994 che considera consolatorie anche le *epistulae* 99, 111, 203 e 204.

³⁵⁹ Agost. *Lett.* 92.

³⁶⁰ *Lett.* 92,1.

³⁶¹ Cfr. Beyenka 1950, p. 96.

³⁶² Cfr. Cannone 1981, p. 61.

³⁶³ Agost. *Lett.* 259.

³⁶⁴ Cfr. Cannone 1981, p. 67.

la morte della moglie infatti deve condurlo ad una condizione di castità, per risollevarsi dalla morte spirituale³⁶⁵. Ecco le parole che vengono dette in merito:

Si enim dives ille superbus atque impius, sicut in Evangelio Dominus loquitur, qui induebatur purpura et bysso, et epulabatur quotidie splendide, cum malorum meritorum poenas apud inferos lueret, neque de digito contempti ante ianuam suam pauperis aquae stillam impetrare valuisset; recordatus est quinque fratres suos, et rogavit ad eos eundem pauperem mitti, cuius requiem in sinu Abrahae longe prospiciebat, ne et ipsi venirent in illum locum tormentorum: quanto magis tua coniux te recordatur? [...] Lege ipsum locum in Evangelio: Christi est vox pia; crede Deo. Doles videlicet coniugem mortuam, et putas, si eam laudavero, quod meis affatibus consolaberis; disce quod doleas, si cum illa non eris. An magis tibi dolendum est quod a me nondum laudatur, quam mihi quod a te non amatur? Nam utique si amares, cum illa esse post mortem desiderares, quo profecto non eris, si qualis es talis eris. Ama ergo cuius exigis laudem, ne quod mendaciter exigis, iuste denegem. Dominus nobis praestet de tua salute gaudere, domine dilectissime, et honorabilis frater³⁶⁶.

La morte di Cipriana è dunque l'occasione, o meglio, il pretesto, per Agostino di scagliarsi contro la dissoluzione della vita dell'amico Cornelio; l'inversione di rotta che suggerisce è il modo per celebrare, e per sentire più vicina, la straordinaria moglie defunta. La consolazione che gli offre si rifà al ricongiungimento delle anime in paradiso, ma perché questo avvenga l'amico, da scostumato e impudente, diventi casto e non ceda alle tentazioni della lussuria³⁶⁷. L'ammonimento finale della lettera cerca di colpire Cornelio nell'ambito più riposto degli affetti, consigliando proprio il cambiamento di vita per amore della moglie. Se infatti ne soffrisse la mancanza dovrebbe desiderare di riunirsi a lei dopo la morte:

Nam utique si amares, cum illa esse post mortem desiderares, quo profecto non eris, si qualis es talis eris³⁶⁸.

La lettera 263³⁶⁹, composta dopo il 395, fu da Agostino inviata alla vergine Sàpida per ringraziarla del dono della tunica da lei tessuta per il fratello defunto Timoteo, diacono di Cartagine. L'autore sottolinea come il normale dolore per la scomparsa dell'amato fratello sia da moderare, perché l'amore e il sentimento che li lega vince su ogni distacco materiale, con la consapevolezza che i nostri cari non sono perduti ma ci hanno preceduto in paradiso.

Non quidem succensendum est de caris mortuis dolori mortalium; sed diuturnus dolor non debet esse fidelium. Si ergo contristata es, iam sit satis; nec sic contristeris quemadmodum Gentes, quae spem non habent Non

³⁶⁵ Cfr. Beyenka 1950, p. 96 e Lössl 2013, p. 161.

³⁶⁶ Agost. Lett. 259, 5.

³⁶⁷ Cfr. Beyenka 1950, p.100.

³⁶⁸ Agost. Lett. 259, 5.

³⁶⁹ Agost. Lett. 263.

enim constrictari prohibuit Paulus apostolus, cum hoc diceret, sed sic contristari quemadmodum Gentes, quae spem non habent. Nam et Martha et Maria, piae sorores et fideles, resurrecturum suum fratrem Lazarum flebant, quamvis eum tunc ad hanc vitam rediturum esse nescirent: et ipse Dominus eundem, quem fuerat resuscitaturus, Lazarum flevit; nimirum ut fleamus etiam nos eos mortuos quos ad veram vitam resurrecturos credimus, etsi non iussit praecepto, concessit exemplo. Nec frustra Scriptura dicit in libro Ecclesiastico: In mortuo produc lacrymas, et quasi dira perpessus incipe lamentationem: sed paulo post ait, et consolare propter tristitiam; a tristitia enim procedit mors, et tristitia cordis flectet fortitudinem.³⁷⁰

Il concetto basilare per Agostino riguarda il fatto che Timoteo è morto nel corpo, ma vivo nell'anima. Dio ha preso la sua anima per farla risplendere in paradiso, luogo dove si deposita ogni speranza del cristiano³⁷¹:

Frater tuus, filia, mente vivit, carne dormit; numquid qui dormit, non adiciet ut resurgat? Deus qui spiritum eius iam suscepit, restituet ei corpus suum, quod non perdendum abstulit, sed reddendum distulit. Nulla est igitur causa tristitiae diuturnae, quia potior est causa laetitiae sempiternae. Quandoquidem germani tui nec pars ipsa mortalis, quae in terra sepulta est, tibi peribit; in qua tibi praesentabatur, per quam te alloquebatur, tecumque colloquebatur; ex qua promebat vocem sic tuis auribus notam, quemadmodum faciem tuis oculis offerebat, ita ut ubicumque sonuisset, etiam non visus soleret agnosci. Haec enim vivorum sensibus subtrahuntur, ut dolorem faciat absentia mortuorum³⁷².